
ATA DA QUADRICENTÉSIMA VIGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE VEREADORES   

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e doze, às dezenove horas e trinta minutos, na 

sede da Câmara de Vereadores, realizou-se a quadricentésima vigésima Sessão Ordinária da Câmara de 

Vereadores. Abrindo a sessão, o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura da ata da 

sessão ordinária anterior a qual, após lida e discutida, foi aprovada por unanimidade. Prosseguindo o 

Presidente disse que teria que ser feita a eleição da Comissão Permanente de Pareceres. Para isso 

suspendeu a Sessão por cinco minutos para que fossem elaboradas chapas. Reiniciando os trabalhos 

comunicou que foi apresentada uma única chapa composta pelos seguintes Vereadores: Ivo Antonio 

de Oliveira, Raimundo Zalewski e Aline Rosiak, esta ultima suplente do PMDB em substituição ao 

Vereador licenciado Edvino Maciejewski, a qual foi aprovada por unanimidade. O Presidente 

suspendeu novamente a Sessão para que os membros da Comissão eleita se reunissem e elegessem o 

respectivo Presidente e Secretário. Retomando a Sessão foi comunicado que a Presidência da 

Comissão será exercida pelo Vereador Ivo Antonio de Oliveira e a Secretaria pelo Vereador Raimundo 

Zalewski, ficando como Membro a Vereadora Aline Rosiak e cessada a sua licença, o Vereador Edvino 

Maciejewski. Seguindo foram lidos os projetos do Executivo Municipal que ficam aguardando emendas 

e posteriormente serem enviados a Comissão Permanente de Pareceres; Projeto de Lei N° 01/2012, 

02/2012, 03/2012 e 04/2012. Dando continuidade foram lidos os Projetos de lei de iniciativa do 

Legislativo Municipal N° 01/2012, 02/2012, 03/2012 e 04/2012. Prosseguindo foram lidos discutidos e 

aprovados por unanimidade um Pedido de Informações 01/2012 de autoria da vereadora Aline Rosiak 

e um Pedido de Providências urgentes 01/2012 de autoria do vereador Delamir da Silva. Após o 

intervalo regimental iniciou-se o Grande Expediente; Vereador Raimundo Zalewski (PSDB); iniciou 

saudando a todos. Seguindo, disse que está começando um novo ano e que será um ano de muito 

trabalho, por ser um ano de eleição. Comentou sobre os projetos desta Sessão Ordinária. Prosseguindo 

falou sobre o inchaço de funcionários na administração municipal, dizendo que o serviço não está 

rendendo o que deveria. Disse que antes tinha várias máquinas na Secretaria da Agricultura e hoje se o 

agricultor precisar de uma máquina não consegue. Falou sobre pedido que encaminhou para emenda 

parlamentar e que á Emenda já está empenhada para mais uma retro escavadeira que será destinada 

para as associações do nosso município. Falou sobre os recursos pleiteados por este Vereador para o 

beneficio de nosso município. Comentou sobre as estradas do município, dizendo que estão 

melhorando bastante por causa da seca que está ocorrendo no nosso município. Pediu para que o 

Executivo conserte as entradas das propriedades que estão em péssimas condições. Lamentou que 

está indo para o terceiro ano consecutivo sem as transmissões da Rádio Integração. Finalizou 

desejando uma boa noite a todos. Vereadora Aline Rosiak (PMDB); iniciou saudando a todos. 

Seguindo, disse estar no lugar do Vereador Edvino que está em licença saúde, falando da felicidade de 

estar sentada na cadeira como vereadora. Dando continuidade comentou sobre a Rádio Integração, 

dizendo que se fizer uma pesquisa certamente dará noventa por cento pedindo as transmissões das 

sessões da Câmara de Vereadores. Pediu para que as pessoas venham assistir as sessões da Câmara de 

Vereadores, para ficar por dentro do que está acontecendo no Município. Falou que gostou dos elogios 

que recebeu do seu primeiro discurso, dizendo que junto com os elogios vem a critica, pois falaram 

que esta vereadora foi muito bem instruída para falar. Disse que tem condições de ter a sua própria 

opinião, não precisando que ninguém á instrua. Prosseguindo fez comentários sobre as estradas do 

município, dizendo que é ano de eleição e agora estão arrumando as estradas. Dando continuidade fez 

comentários sobre o PMDB, dizendo que o partido foi enganado pelo PT. Seguindo comentou sobre a 

inauguração do Hospital São José. Prosseguindo fez comentário sobre a Administração Municipal, 



citando as várias promessas de campanha que não estão sendo cumpridas. Falou sobre a entrevista 

que o prefeito Clênio deu na Rádio Acústica. Ato continuo, comentou sobre os projetos desta Sessão 

Ordinária. Pediu para que neste ano eleitoral as pessoas pensem bem nos vereadores que passaram 

nesta Câmara de Vereadores, para ver quem é que trabalha pelo nosso município, dizendo que 

políticos não podem tentar contentar os dois lados, tendo que escolher qual lado irá defender. 

Finalizou desejando uma boa noite a todos. Vereadora Elza Bolesta (PSDB); iniciou saudando a todos. 

Seguindo, falou sobre a administração Municipal, dizendo que quando estão do seu lado são 

excelentes profissionais, mas quando mudam de lado, passam a ser péssimos funcionários. Comentou 

sobre as entradas das propriedades rurais, dizendo que tem lugares que nem carroça entra. Disse que 

só os simpatizante do PT são beneficiados pela Administração. Comentou sobre os projetos desta 

Sessão Ordinária. Finalizou desejando uma boa noite a todos.  Vereador Nilton Neimar Schio (PMDB); 

iniciou saudando a todos. Seguindo, disse que quer fazer uma negociação sadia com a radio Integração 

para que possa começar novamente as transmissões das sessões da Câmara de vereadores. Disse que 

o povo já o elegeu quatro vezes e em duas eleições foi o mais votado. Falou de como irá conduzir esta 

Casa Legislativa no ano de 2012. Prosseguindo disse que a maioria das pessoas é que decidem as coisas 

e que a minoria tem que se submeter  as maiorias, mas dizendo que também são fontes de poder e 

também tem direitos. Disse que o prefeito Municipal terá um tratamento a altura do cargo que ele 

exerce. Falou que enviou correspondência ao Comandante da Brigada Militar, dizendo que as 

instituições, são mais fortes que os homens. Disse que é democrata e conversa com todo mundo 

estando aberto ao dialogo e a receber criticas e tecer criticas. Falou que o nosso município passa por 

um regime ditatorial, onde muitas pessoas foram perseguidas por este governo, não reconhecendo as 

qualidades das pessoas que ali trabalham. Disse que esta Casa Legislativa com maioria absoluta da 

oposição, nunca rejeitando nada que não fizesse mau a este município. Falo sobre a reabertura do 

Hospital São José. Fez comentários sobre a ultima sessão do ano na escolha do Presidente para os 

trabalhos do ano de 2012, perguntando qual era a intenção daquele monte de brigadianos que estava 

na frente da Câmara de Vereadores naquele dia. Prosseguindo, comentou sobre o atentado que 

fizeram a este Vereador, dizendo que o Estado deverá dar as devidas explicações. Dando continuidade 

falou que em quinze anos como Vereador nunca trocou um tapa com algum vereador. Disse que a 

ditadura não tem espaço em nosso município. Falou que a Brigada Militar levou uma hora para fazer 

cinco quilômetros e ir até onde ocorreu o atentado, dizendo ser um absurdo que isto aconteça. Falou 

que tem pessoas que se servem do Poder para beneficio próprio. Finalizou desejando uma boa noite a 

todos. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente comunicou que a próxima Sessão Ordinária se 

realizará no dia nove de janeiro de 2012, às dezenove horas e trinta minutos, na sede da Câmara de 

Vereadores. Finalizando, o Presidente encerrou a sessão da qual foi lavrada á presente ata, que, após 

lida, discutida e aprovada, será assinada pelo Presidente e pelo Secretário. Sala das Sessões, 04 de 

janeiro de 2012.  

 

 

 Nilton Neimar Schio         Otavio Miranda de Oliveira Lopes                              

Presidente                                                                   Secretário 


